CORTÈS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS Comissão de Licitação

Cortês/PE, 22 de janeiro de 2025.

PARECER TÉCNICO

Abimael Pereira da Silva, Agente de Contratação nomeado pela Portaria nº 1000/2025 no uso de suas atribuições e

instado a emitir parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da contratação de empresa para prestação de

serviços técnicos especializados na Solução de Sistema de Gestão Pública, visando atender o Decreto Federal n°

10.540, que trata do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle -

SIAFIC, contemplando os serviços de migração, implantação, treinamento e conversão de dados, manutenção e

suporte, considerando os módulos de Contabilidade (Planejamento, Orçamento, Finanças) e Recursos Humanos

(Folha de Pagamento e Portal do Servidor Público) para o Fundo Municipal de Educação de Cortês/PE.

Após examinar os autos, verifiquei que consta no processo:

1. DO OВJЕТO

contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na Solução de Sistema de Gestão

Pública, visando atender o Decreto Federal nº 10.540, que trata do Sistema Único e Integrado de Execução

Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, contemplando os serviços de migração, implantação,

treinamento e conversão de dados, manutenção e suporte, considerando os módulos de Contabilidade (Planejamento,

Orçamento, Finanças) e Recursos Humanos (Folha de Pagamento e Portal do Servidor Público) para o Fundo

Municipal de Educação de Cortês/PЕ.

2. DO PREÇO ESTIMADO:

O preço global estimado pela administração é de R$ 36.420,00 (trinta e seis mil quatrocentos e vinte reais).

conforme cotação de preços apensa aos autos.

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Consta no Termo de Referência que as despesas decorrentes dessa aquisição correrão por conta da dotação

orçamentária:

Poder: 2000- Prefeitura Municipal de Cortês

Órgão: 2011 -FUNDEB

Atividade: 12.361.1201.2065 – Gestão Administrativa do Órgão 30%

Elemento: 33.90.00 – Aplicações Diretas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO

Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000
CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: seduc.cortes@hotmail.com

corrta